quinta-feira, 26 de dezembro de 20134  CADERNO 6

número De Publicação: 632002
Portaria nº 769, Gab/imetroPará, De 23 De

DeZembro De 2013
Dispõe sobre designação de servidor.
O Presidente do Instituto de metrologia do Estado do Pará -
ImETROPARÁ, em conjunto com a Diretora de Administração e
Finanças no uso de suas atribuições legais e com fundamento,
pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do
Regimento Interno, e
Considerando o afastamento do servidor Anderson Cleyton
barbosa , matrícula nº 253, Gerente de Fiscalização de Produtos,
por motivo de férias no período de 20/12/2013 a 18/01/2014,
conforme PORTARIA Nº 3720/2013 GAb/ImETROPARÁ.
resolVem:
Art. 1º - DesiGnar o servidor Josué martins da Costa, nº 015,
ocupante do cargo de Auxiliar de metrologia, código 5216, para
responder pela Gerência de Fiscalização de Produtos , durante o
afastamento do titular no período de 20/12/2013 à 18/01/2014.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos a contar do dia 20/12/2013.
Gabinete, belém/Pará, 23 de dezembro de 2013.

celso sabino de oliveira
Presidente

ana carla machado lopes
Diretora Administrativa e Financeira

termo aDitiVo a contrato
número De Publicação: 631998

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 13/12/2013
Valor: 14.910,00
Vigência: 13/12/2013 a 12/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência, reajuste anual
garantido pelo IGPm/FGV, segundo cláusula quinta do referido
contrato e inclusão de nova Dotação Orçamentária.
Contrato: 82
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ANTONIO ORLANDO DE ALmEIDA LINS
Endereço: TRAV. CÍCERO ROCHA, bairro: PAJUÇARA, 291
CEP. 66000-000 - SANTARÉm/PA
Telefone: 9335331307
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

termo aDitiVo a contrato
número De Publicação: 632019

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 05/12/2013
Valor: 54.218,40
Vigência: 05/12/2013 a 04/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência, reajuste anual
garantido pelo IGPm/FGV, segundo cláusula quinta do referido
contrato e inclusão de nova Dotação Orçamentária.
Contrato: 76
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
11334136865330000    339036              0106000000          Federal
08122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: bENEDITO RIbEIRO OLIVEIRA
Endereço: Tv Quintino bocaiúva, bairro: Reduto, 1249
CEP. 66053-240 - belém/PA
Complemento: APTO 401, ED. VENETIA
Telefone: 9181459814
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

termo aDitiVo a contrato
número De Publicação: 632073

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 01/11/2013
Valor: 18.000,00
Vigência: 01/11/2013 a 31/10/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Contrato: 66
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: COSTA EmPREENDImENTOS ImObILIÁRIOS LTDA
Endereço: Psg Coração de Jesus, bairro: Centro, 197
CEP. 68700-200 - Capanema/PA
Complemento: AV. RIO bRANCO
Telefone: 9191077774
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

errata De Portaria De licença PrÊmio
número De Publicação: 632104

Portaria nº 1729/13 – seter, 18 DeZembro De 2013
Publicada no DOE nº 32.547 do dia 20/12/13
onde se lê: triênio: 16/11/11 a 15/11/13
leia-se: Período de licença: 16/11/10 a 15/11/13

termo aDitiVo a contrato
número De Publicação: 632110

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/10/2013
Valor: 0,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a
alteração/mudança do Curso, programado para a cidade de
Curuçá, de acordo com o ofício nº 161/2013 - IPAC.
Contrato: 17
Exercício: 2013
Contratado: INSTITUTO PARÁ CIDADÃO
Endereço: Tv WE-30, bairro: Cidade Nova, 131
CEP. 67133-130 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132635743
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

termo aDitiVo a contrato
número De Publicação: 632117

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/10/2013
Valor: 0,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração/mudança do Curso, programado para a
cidade de Curuçá, de acordo com o ofício nº 162/2013 - IPAC.
Contrato: 18
Exercício: 2013
Contratado: INSTITUTO PARÁ CIDADÃO
Endereço: Tv WE-30, bairro: Cidade Nova, 131
CEP. 67133-130 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132635743
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

termo aDitiVo a contrato
número De Publicação: 632120

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/12/2013
Valor: 0,00
Vigência: 31/12/2013 a 30/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência, de acordo com que
prescreve o artigo 57, §1º, VI, da Lei 8.666/93.
Contrato: 4
Exercício: 2013
Contratado: INSTITUTO VITÓRIA REGIA PARA O
DESENVOLVImENTO DA AmAzÔNIA
Endereço: Tv Angustura, bairro: marco, 3649
CEP. 66093-041 - belém/PA
Telefone: 9132764030
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

termo aDitiVo a contrato
número De Publicação: 632130

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/12/2013
Valor: 0,00
Vigência: 31/12/2013 a 30/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência, de acordo com que
prescreve o artigo 57, §1º, VI, da Lei 8.666/93.
Contrato: 5
Exercício: 2013
Contratado: INSTITUTO VITÓRIA REGIA PARA O
DESENVOLVImENTO DA AmAzÔNIA
Endereço: Tv Angustura, bairro: marco, 3649
CEP. 66093-041 - belém/PA
Telefone: 9132764030
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

eXtrato Do contrato 089/2013 tJ/Pa
número De Publicação: 631872

extrato de contrato nº 089/2013/tJ-Pa // Partes: TJ-PA e a
Arquidiocese de belém// CNPJ/mF 048148517/0001-29 // Objeto
do contrato: doação de bens inservíveis // Processo: PA-PRO
2013/00448// modalidade de Licitação: Dispensa, art. 17, II, “a”
da Lei 8.666/93 // Valor (depreciado) dos bens: R$ 2.250,76 //
Data da assinatura do contrato: 23/12/2013 // Responsável pela
assinatura do Contrato: Igor Abrahão Abdon

eXtrato De Distrato ao contrato 004/2009 tJ/Pa
número De Publicação: 631960

extrato de Distrato ao contrato nº. 004/2009-tJ-Pa//
Partes: TJ/PA e Empresa Farias e Cardoso Ltda. - EPP.//
CNPJ 03676504/0001-14// motivo: Necessidade de executar
manutenção no espaço físico, com fulcro no artigo 79, XII da
Lei 8.666/93 //Data da assinatura: 13/12/2013//Foro: belém//
Responsável pela assinatura: Igor Abrahão Abdon -Secretário de
Administração.
resumo De Portarias Do Gabinete Da PresiDencia

Dos Dias 21 De noVembro De 2013.
número De Publicação: 631991

Portaria De Diária n° 02300/2013 – GP,
De 21 De noVembro De 2013.

nome: SERGIO AUGUSTO ANDRADE LImA / cargo: JUIz DE
DIREITO / matrícula: 1740 / nº. de Diárias: 4½ (quatro e
meia) / origem: bELÉm/PA / Destino: TUCURUI/PA/ Período:
25 à 29/11/2013/ objetivo: PARTICIPAR DOS mULTIRÃO DE
PRESOS  PROVISÓRIOS.

Portaria De Diária n° 02301/2013 – GP, De 21 De
noVembro De 2013.

nome: JOSE LEONARDO FROTA DE VASCONCELLOS DIAS /
cargo: JUIz DE DIREITO DA COmARCA DE SÃO mIGUEL DO
GUAmA / matrícula: 83151 / nº. de Diárias: 4½(quatro
e meia) / origem: SÃO mIGUEL DO GUAmA/PA / Destino:
TUCURUI/PA / Período: 25 a 29/11/13 / objetivo: PARTICIPAR
DOS mULTIRÃO DE PRESOS  PROVISÓRIOS.

Portaria De Diária n° 02302/2013 – GP, De 21 De
noVembro De 2013.

nome: ROSA mARIA mOREIRA DA FONSECA / cargo: JUÍzA
DE DIREITO DA COmARCA DE bRAGANÇA / matrícula: 38000 /
nº. de Diárias: 2 (duas) / origem: bRAGANÇA/PA / Destino:
bELEm/PA / Período: 24 e 26/11/13 / objetivo: PARTICIPAR
DO “SEmINARIO SObRE DIREITO FUNDAmENTAL A SAUDE E OS
PLANOS PRIVADOS.

Portaria De Diária n° 02303/2013 – GP, De 21 De
noVembro De 2013.

nome: ISAIAS DE ALmEIDA PINHEIRO FILHO / cargo:
ANALISTA JUDICIARIO / matrícula: 79049 / nº. de Diárias:
1½ (uma e meia) / origem: AbAETETUbA/PA / Destino:
bELEm/PA / Período: 21 a 22/11/13  / objetivo: PARTICIPAR
DO “ ENCONTRO DE CULTURA DE PAz JUSTIÇA RESTAURATIVA
E mEDIDAS DE CONFLITOS”.

Portaria De Diária n° 02304/2013 – GP, De 21 De
noVembro De 2013.

nome: mILTON AUGUSTO DE bRITO NObRE / cargo:
DESEmbARGADOR / matrícula: 13978 / nº. de Diárias:
4½(quatro e meia) / origem: bELEm/PA / Destino: mACEIO/
AL / Período: 27/11 a 01/12/13 / objetivo: PARTICIPAR D 97ª
ENCONTRO DO COLEGIO PERmANENTE DE PRESIDENTES DE
TRIbUNAIS DE JUSTIÇA DO bRASIL.

Portaria De Diária n° 02305/2013 – GP, De 21 De
noVembro De 2013.

nome: VALDEIR DIAS DE SOUzA / cargo: ANALISTA
JUDICIARIO / matrícula: 116831 / nº. de Diárias: 5½
(cinco e meia) / origem: REDENÇAO/PA / Destino: bELÉm/
PA /  Período:  25/11 à 01/12/13 / objetivo: PARTICIPAR
DO CURSO DE APERFEIÇOAmENTO SObRE USO AbUSIVO DE
ALCOOL E OUTRAS DROGAS, COm REFLEXO NHA SOCIEDADE
PARAENSE”.

Portaria De Diária n° 02306/2013 – GP, De 21 De
noVembro De 2013.

nome: LEIDIANE RAmOS DE AzEVEDO / cargo: ANALISTA
JUDICIARIO / matrícula: 102539 / nº. de Diárias: 5½
(cinco e meia) / origem: REDENÇAO/PA / Destino: bELÉm/
PA /  Período:  25/11 à 01/12/13 / objetivo: PARTICIPAR
DO CURSO DE APERFEIÇOAmENTO SObRE USO AbUSIVO DE
ALCOOL E OUTRAS DROGAS, COm REFLEXO NHA SOCIEDADE
PARAENSE”.

Portaria De Diária n° 02307/2013 – GP, De 21 De
noVembro De 2013.

nome: ADRIANA TERRA DA SILVA bARROS SANTOS / cargo:
ANALISTA JUDICIARIO / matrícula: 121355 / nº. de Diárias:
5½ (cinco e meia) / origem: REDENÇAO/PA / Destino: bELÉm/
PA /  Período:  25/11 à 01/12/13 / objetivo: PARTICIPAR
DO CURSO DE APERFEIÇOAmENTO SObRE USO AbUSIVO DE
ALCOOL E OUTRAS DROGAS, COm REFLEXO NHA SOCIEDADE
PARAENSE”.

Portaria De Diária n° 02308/2013 – GP, De 21 De
noVembro De 2013.

nome: OTAVIO mARCELINO mACIEL / cargo: OUVIDOR
AGRARIO DESTE TRIbUNAL / matrícula: 33391 / nº. de
Diárias:  3½ (três e meia) / origem: bELEm/PA / Destino:
mONTE DOURADO E ALmERIm/PA / Período: 25 a 28/11/13
/ objetivo: PARTICIPAR DA AUDIENCIA PUbLICA SObRE
CONFLITOS FUNDIARIOS.

Portaria De Diária n° 02309/2013 – GP, De 21 De
noVembro De 2013.

nome: mARIA ADELAIDE CARDOSO TRINDADE / cargo:
ANALISTA JUDICIARIO / matrícula: 2275 nº. de Diárias:
3½ (três e meia) / origem: bELEm/PA / Destino: mONTE
DOURADO E ALmERIm/PA / Período: 25 a 28/11/13 / objetivo:
ASSESSORAR O OUVIDOR AGRARIO Em AUDIENCIA PUbLICA
SObRE CONFLITOS FUNDIARIOS.